
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 27/06/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INTEGRAZIONE PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - SERVIZIO 
FINANZIATO DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026;

Vista la deliberazione dalla Giunta Comunale n. 38 del 16.05.2024 di attribuzione delle funzioni di 
Responsabile della transizione digitale alla sottoscritta;

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio e nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025 e 2024-2026;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici);



il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);
la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);
il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che:
la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese;
la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite;
l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito);
nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:
- è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti;
- è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;
- rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici;

Preso atto che:

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;
lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di:

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;



f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
del numero di API inserite nel Catalogo della PDND;
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione 
del numero di servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul 
catalogo della PDND;

Considerato che il Comune di Monticelli Brusati ha presentato domanda in data 16/05/2023 e risulta 
finanziato per € 10.172,00 con CUP B51F22010600006, giusto decreto di finanziamento n. 152-
3/2022 – PNRR 2023 del 23.06.2023;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PDND;

Visti:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale detta che la stipulazione dei contratti degli enti 
locali deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità 
di scelta del contraente;

Precisato che, in attuazione del predetto articolo 192:

- il fine che si intende perseguire è attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal 
bando PNRR;

- il contratto ha per oggetto l’attività di integrazione alla PDND dei dati relativi ai tributi 
comunali;

- il valore del servizio posto a base di gara è pari ad € 5.000,00 IVA 22% esclusa; 

- il contratto verrà stipulato mediante stipula del documento generato dalla piattaforma MEPA 
che verrà inviato al fornitore;

- data di emissione fattura: a conclusione con esito positivo (asseverazione conformità tecnica 
del progetto realizzato e asseverazione conseguimento obiettivi prefissati da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale) dei servizi oggetto di finanziamento;



- la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta sulla piattaforma MEPA considerato 
che:

ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto in modo autonomo del contratto in 
esame in quanto l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
Euro 139.000,00 di cui all’art. 2, comma 2 lett. a) della L. 120/2020;
il presente acquisto di servizi informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 
28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 
419 della legge n. 232 del 2016;

Precisato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della L. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto;

Richiamato l’art. 10, c. 1 del D.L. 176 del 18.11.2022 convertito con Legge n. 6 del 13 gennaio 
2023 che dispone in materia di affidamenti diretti relativi al PNRR;

Dato atto che la ditta Maggioli S.p.A. gestisce i vari gestionali dell’ente e che il servizio in oggetto 
si prefigura come la prosecuzione/integrazione di una attività precedentemente avviata consentendo 
l’integrazione e l’accesso con gli attuali software forniti da Maggioli S.p.A., utilizzati nei vari uffici 
comunali; 

Valutato che l’eventuale subentro di un’altra ditta comporterebbe una variazione nella gestione 
delle varie attività con conseguente maggiore onere, in termini di risorse e mezzi, a carico dell’ente;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi attraverso Trattativa diretta 
piattaforma MEPA individuando, per le motivazioni sopra esposte, l’operatore economico Maggioli 
S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. 
I.V.A: 02066400405;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A:

1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte.



2) di procedere all’affidamento dei servizi di integrazione alla PDND dei dati relativi ai tributi 
comunali mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, 
su piattaforma MEPA, secondo quanto dettagliatamente stabilito nel capitolato d’ordine qui 
allegato (allegato A), invitando a formulare offerta, per le motivazioni già espresse in premessa, 
la ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, 
C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405.

3) Di approvare il Capitolato d’ordine qui allegato (allegato A);

4) Di dare atto che il codice CUP del progetto è B51F22010600006 e che la spesa trova copertura a 
bilancio nel seguente modo:

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario 

2024 01 08 2 02 0179 U. 2.02.03.02.000

5) di dare altresì atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU", nello specifico Avviso Pubblico - Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati”;

6)  di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, le entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di 
integrazione alla PDND di cui alla misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati come da 
decreto di finanziamento.

7)  di imputare alle entrate di bilancio, le somme di cui alla tabella in calce, agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, dando atto che trattasi di risorse vincolate:

Importo Anno titolo Tipologia Categoria. Capitolo Piano dei conti fin. 
10.172,00 2024 4 0200 01 0915 E. 4.02.01.01.003

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa


